Năm sau, cụ được thăng bổ Lang-trung ở Thanh-lại-ti, thuộc bộ Lại, rồi đổi làm Quốc-tử Giám Tu-Nghiệp. Tháng mười năm ấy, cụ được thăng chức Thiêm-sự bộ Hình. Năm Minh-Mạng thứ sáu, cụ được bổ Thừa-thiên-phủ, phủ Thừa và ít lâu sau, thăng chức Hiệp-trǎn Thanh-hóa.

Tháng sáu năm Minh-Mạng thứ bảy (1826), nhân có tang thân mẫu, cụ xin về đinh-ư. Vua biết nhà cụ thanh-bần, cấp cho cụ 100 lạng bạc để giúp việc tang-sự. Xong việc, lại có chỉ bổ cụ ra làm Tham-hiệp tỉnh Thanh-hóa. Nhưng khi chưa tới nơi lại có lệnh-chỉ nhà vua sai cụ ra Bắc sung chức Tham-lǎn quǎn-vụ để dẹp loạn, rồi lên chức Hình-bộ Thị-lang, chủ coi việc tòa hình ở dinh Tổng-trǎn Bắc-thành.

Năm Minh-Mạng thứ chín (1828), cụ được triệu về Kinh và được thăng thực thụ Hình-bộ hữu-tham-tri, sung chức Đinh-diễn-Sứ coi việc khẩn-điền, lập ấp tại Nam-dinh, Ninh-bình và Quảng-yến.

Năm thứ mười một, cụ được triệu về Kinh làm Hữu-tham-tri bộ Hình.